Jama„ah, penolakan tersebut dilakukan secara tegas, tetapi tetap

persuasif dan mengedepankan dialogis.Dengan prinsip

bermazhab dalam Islam, pada tataran pelaksanaan ASWAJA

dirumuskan dalam beberapa ajaran dan landasan, yaitu: 1)

Dalam bidang hukum fiqih, menganut salah satu dari mazhab

empat, yaitu Abu Hanafi (80-150H/700-767M), Malik bin Anas

(93-179 H./713-795M) , Muhammad bin Idris al-Syafi‟i (150-

204 H./ 767-820 M.) dan Ahmad bin Hanbal (164-241 H./ 780-

855 M). 2) Dalam bidang Aqidah, para Ulama pesantren

menganut ajaran Imam Abu Hasan al-Ash'ari (260-324 H) dan

Imam Abu Mansur al-Maturidi (333 H/944M).

Konsep Aqidah Ash‟ariyah dimunculkan oleh Imam

Abul Hasan al - Asy‟ari, lahir di Basrah sekitar tahun 260

H/873M dan wafat di Baghdad 324H/935M. Aqidah Ash‟ariyah

merupakan jalan tengah dari kelompok Jabariyah dan Qadariyah

yang dikembangkan oleh Mu„tazilah. Pertentangan kelompok

tersebut terlihat dari pendapat mengenai perbuatan manusia.

Kelompok Jabariyah berpendapat bahwa perbuatan manusia

seluruhnya diciptakan oleh Allah dan manusia tidak memiliki

Asy‟ariyah, namun pada sandaran madzhabnya saja, kalau

Asy‟ariyah bermazhab pada Imam Syafi‟i dan Imam Maliki,

sedangkan Maturidiyah pada Imam Hanafi. 3) Dalam bidang

tasawwuf, para Kiai menganut dasar-dasar ajaran Imam Abu al-

Qasim al-Junaydi al-Bagdadi (w. 297 H.) dan Abu Hamid al-

Ghazali (450-505 H./ 1058-1111M).14Ahl al-Sunnah wa al-

Jama„ah memiliki prinsip, bahwa hakikat tujuan hidup adalah

tercapaianya keseimbangan kepentingan dunia dan akhirat, serta

selalu mendekatkan diri pada Allah SWT. Untuk dapat

mendekatkan diri pada Allah, diperlukan perjalanan spiritual,

yang bertujuan memeroleh hakekat dan kesempurnaan hidup,

namun hakikat tidak boleh dicapai dengan meninggalkan rambu-

rambu shari„at yang telah ditetapkan oleh Allah SWT dalam al-

13
Ali Abdal-Fattah al-Nadabi, (1986 M/1407 H),al-Firaq al-

Kalamiyah Madkhal wa Dirasah,Syiria: Maktabah Wahbah, h. 347-354.
14

Kacung Marijan, (1992), Quo Vadis NU,Jakarta: Erlangga, h, 21-23